DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 66/2016

PROCESSO N° 3252/2016

OBJETO: Serviço de atendimento especializado com o objetivo a geração de informações relativas às

Notas Fiscais Eletrônicas (NFS-e) de serviços emitidas em contrapartida à contratação de gastos de

candidatos e partidos políticos, conforme Resolução n° 23.463 de dezembro de 2015 do Tribunal

Regional Eleitoral do Paraná.

JUSTIFICATIVA

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, através do Oficio-Circular n°027/2016 – PRESID,

emitido na data de 16 de julho de 2016, solicitou, conforme Resolução n° 23.463/2015, a todas as

Secretarias Municipais de Finanças do Estado, o encaminhamento das bases de dados das Notas

Fiscais Eletrônicas emitidas em nome de candidatos e partidos políticos como medida estratégica

adotada para fazer parte da ação pela transparência e contra a corrupção no Financiamento das

Campanhas Eleitorais das Eleições de 2016.

Em face ao cumprimento da solicitação acima mencionada, a Prefeitura Municipal de Ubiratã

necessita contratar os serviços da empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM

SERVIÇOS, uma vez que é a empresa que disponibiliza a licença de uso de software de sistema de

Nota Fiscal Eletrônica e possui o conhecimento técnico necessário para a geração dos arquivos

solicitados.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, considerando

que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo

24 da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições

que me foram conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de

Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da empresa:

GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
CNPJ N° 00.165.960/0001-01.
Endereço: Rua Coronel Madureira, 40, Loja 14, CEP 28.990-000, Saquarema – Rio de Janeiro.
Valor Global: R$-2.000,00 (dois mil reais).

Despesa Orçamentária: 684
Fonte de Recurso:
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Prazo de Vigência: Sessenta dias.
Condições de Pagamento: Em parcela única, após a execução do serviço.

Lote Único – Medicamentos para distribuição gratuita

Item  Qtd Descrição Valor por Etapa Valor Total

1 2
Etapas

Atendimento especializado para geração de
informações relativas às Notas Fiscais
Eletrônicas de Serviços, de acordo com a
proposta apresentada pela contratada. Os
serviços de geração dos arquivos serão
feitos através de atendimento remoto em
duas etapas, sendo:

I. As notas fiscais eletrônicas emitidas
de 15 de agosto de 2016 até 15 de
setembro de 2016 deverão ser
enviadas até o dia 30 de setembro
de 2016.

II. O arquivo complementar, contendo
as notas fiscais eletrônicas emitidas
de 16 de setembro de 2016 até 30
de outubro de 2016 deverão ser
enviadas até o dia 15 de novembro
de 2016.

1.000,00 2.000,00

Ubiratã, 26 de setembro de 2016.

PAULO PEREIRA MOURA
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeada Conforme Portaria 11/2016